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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na autoritu učitele z pohledu žáka na střední odborné

škole a střední technické škole. Je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem

teoretické části je obsahové vymezení pojmu autorita, klasifikace autority a kritéria členění.

V návaznosti na to je popsána osobnost učitele, dovednosti i kompetence. V neposlední řadě

vymezím žáka i specifika adolescentního věku.

Cílem praktické části je dotazníkovým šetřením objasnit pohled žáků na autoritu učitele a

jejich vzájemné porovnání. V praktické časti jsou prezentovány výsledky výzkumu, který

byl realizován pomocí dotazníků.

Klíčová slova: autorita, dovednosti, kompetence, učitel, žák, adolescentní věk

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the authority of the teacher from the point of view of the

pupil at vocational school and secondary technical school. It is divided into two parts,

theoretical and practical. The aim of the theoretical part is the content definition of the

concept of authority, classification of authority and classification criteria. In connection with

this, the personality of the teacher, skills and competence are described. Last but not least, I

define the pupil as well as the specification of the adolescent age.

The aim of the practical part is to clarify pupils' view of the teacher's authority and their

mutual comparison by means of a questionnaire survey. In the practical part are presented
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ÚVOD

Tématem práce je vnímání učitelské autority žáky prvního a třetího ročníku na střední

odborné škole a střední technické škole. S autoritou se setkáváme v každodenním životě.

Vyskytuje se v rodině, ve škole, v zaměstnání. Existují lidé, které považujeme za autoritu, a

ti ovlivňují náš život. Mluvíme-li o autoritě, je nutné si uvědomit, že ačkoliv tento pojem

bývá v dnešní době odsouván stranou, zejména v oblasti výchovně-vzdělávacího procesu,

jedná se o pojem velice důležitý.

Hlavním cílem bakalářské práce je objasnění pohledů žáků na autoritu učitele a také

jejich vzájemné porovnání. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se hovoří o samostatné autoritě. Řekneme si, co vlastně autorita je.

Vymezíme její členění plus klasifikaci. Dozvíme se, jak lze autoritu získat. V první kapitole

realizujeme porovnání s výchovou. Jelikož se bavíme o autoritě učitele, řekneme si v další

kapitole něco i o učiteli. Učitele můžeme řadit například na náboženský typ anebo „tvrdší“,

takzvaný mocenský typ. Když mluvíme o učiteli, je dobré znát i jeho kompetence.

V poslední kapitole se seznámíme s žáky, kteří patří do adolescentního věku.

V praktické části se věnuji samotnému výzkumu práce. Výzkum byl realizován

formou dotazníku. Respondenti mého empirického šetření jsou žáci a žákyně prvního

ročníku na Střední odborné škole Jarov a třetího ročníku na Střední technické škole Zelený

pruh. Výsledky průzkumu odhalí různost názorů v jednotlivých ročnících na autoritu učitele.

Doufám, že tato bakalářská práce přinese zajímavé výsledky a pomůže i ostatním,

kteří se o toto téma zajímají. Zejména začínající učitel, který by pojem autorita neměl brát

na lehkou váhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. AUTORITA

Autorita je legitimní moc. Moc nad ostatními může mít podle Vališové (Jak získat, udržet a

neztrácet autoritu, 2008, s. 39) tyto zdroje:

• „moc donucovací“ – využívá donucovací prostředky, jejichž pomocí lidi nutí k

určitému chování

• „moc expertní“ – je dána především odborností a znalostmi jedince, což mu

umožňuje využívat jistou formu pravomoci vůči ostatním

• „moc informační“ – hraje zde roli množství informací, kterými se jedinec liší od

ostatních

• „moc legitimní“ – přichází z oficiální role, kterou jedinec zastává ve společnosti

• „moc odměňovací a sankční“ – zakládá se na poskytování odměn či trestů

• „moc přenesená“ – moc, která je svěřena nějaké jiné osobě

• „moc vztahová“ – obdiv, úcta či sympatie, které tvoří kouzlo osobnosti nositele.

1.1 POJEM AUTORITA

Pod pojmem autorita chápeme pravomoc spojenou s odpovědností (vliv, úsilí, rozkaz, vůle,

zmocnění). Samotný pojem autorita pochází z latinského slova „aucoritas“. Znamená vliv

podporující záruku, jistotu, platnost, spolehlivost, hodnověrnost a řadu dalších pozitivních

významů. Autorita, obecně vzato, je sociální vztah mezi lidmi, kteří jsou z nějakého důvodů

nositeli vážnosti, respektu a úcty a mezi těmi, kteří jim vážnost osvědčují, respekt a úctu

projevují. Autoritu nelze definovat úplně jednoznačně. Různé vědní disciplíny vykládají

nestejné koncepce tohoto pojmu.

- V Pedagogickém slovníku je autorita definována jako moc, „která je uplatňována

v souladu s hodnotami těch, kdo jsou ovládáni, jim přijatelnou formou, která si

získala jejich souhlas.“ (Průcha, Pedagogický slovník, 1998, s. 27)

- Hannah Arendtová zakládá svou definici na tradici, kde autoritativní vztah spočívá

v hierarchické struktuře, která je uznávána.

(http://dok.rwan.sk/Psychologia/Arendtova%2C%20Hanah%20-

%20Krize%20kultury.pdf, 2.11.2017)

http://dok.rwan.sk/Psychologia/Arendtova%2C%20Hanah%20-%20Krize%20kultury.pdf
http://dok.rwan.sk/Psychologia/Arendtova%2C%20Hanah%20-%20Krize%20kultury.pdf
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- Ve slovníku cizích slov můžeme pod pojmem autorita nalézt uznávanou vážnost,

úctu, rozhodující vliv nebo moc. (http://www.slovnik-cizich-slov.cz, 5. 11. 2017)

- Matějček vymezil autoritu jako: „vzájemný vztah, v němž jeden (zpravidla ten zralejší

a vyspělejší – a vůbec nemusí být tělesně silnější nebo bohatší nebo mocnější)

poskytuje druhému ochranu, oporu, vedení, přičemž ten druhý (a vůbec nemusí být

slabší, chudý či bezmocný) tuto ochranu, oporu a vedení přijímá a nabývá tak pocitu

životní jistoty.“ (Matějček, Dytrych, Jak a proč nás trápí děti, 1997, s. 40)

„V definici autority neexistuje shoda, jedná se o pojem komplikovaný a jeho užívání bývá

nepřesné, někdy až zkreslené. Hovoří se o autoritě osobní, pravé, opravdové, přirozené, ale

i o autoritě mocenské, vladařské, úřední či direktivní. Dále se uvažuje o autoritativním

chování, autoritě nadřízených, dospělých, rodičů a starších, o autoritě učitele, o

autoritativním a autoritářském stylu výchovy, o autoritářské osobnosti, o autoritativním

modelu řízení, o antiautoritativní pedagogice.“ (Vališová, Jak získat, udržet a neztrácet

autoritu, 2008, s. 17)

„Pojem autority je úzce spjat s dalšími pojmy – sociální role, sociální status, sociální pozice

a sociální prestiž.“ (Vališová a kolektiv, Autorita jako pedagogický problém, 1998, s. 14)

Autorita je obvykle vnímána jako:

• všeobecně nebo lokálně uznávaná vážnost, úcta, obdiv, vliv, respekt

• obecně uznávaný specialista, mocný činitel

• vlivná instituce, úřad a souvisejí objekty (stát, státní symboly, právo, zákon, policie

atd.)

Nejčastěji používaná synonyma autority jsou:

• „vliv“

• „dominance“

• „kompetence“

• „řízení“

(Vališová, Jak získat, udržet a neztrácet autoritu, 2008, s. 17)

http://www.slovnik-cizich-slov.cz/
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1.2 KLASIFIKACE AUTORITY A KRITÉRIA ČLENĚNÍ

Autoritu můžeme rozdělit z mnoha hledisek. Vališová (Jak získat, udržet a neztrácet autoritu,

2008, s. 40–42) uvádí nejčastější varianty druhů autority.

I. „genetické kritérium – autorita přirozená a získaná“

„přirozená autorita:“ vyplývá z osobnostních rysů

„získaná autorita:“ čerpá z přirozené autority

II. „sociální kritérium“

a) „dle sociálního statutu – autorita osobní, poziční a funkční“

„osobní autorita:“ představuje přirozený vliv v individuálních schopnostech

„poziční autorita:“ jedná se o míru vlivu jedince, kterou získává díky svému

postavení v organizaci

„funkční autorita:“ vlivnost daná vykonáváním úkolů, kvalitou výkonu určité

role nebo funkce


[…]


spoustu cenných názorů. Mezi žáky prvního ročníků se nejčastěji objevil pojem

„…chování“, u třetích ročníků pojem „…osobnost“. V dotazníkovém šetření mě také
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zajímalo, kdo je pro žáky největší autorita. Nejčastěji uváděli matku následně otce. Učitele

zařazovali na třetí nebo čtvrté místo v uvedené tabulce. Další část empirického šetření byla

zaměřena na vlastnosti učitele. Zajímalo mě, jak si podle žáků učitel získává autoritu, jaký

je učitel s autoritou a jak autoritu ztrácí. Výsledky šetření ukazují na to, že by učitel měl být

důsledný. S touto odpovědí mohu jen souhlasit. U otevřené otázky, jaký by měl být učitel,

který si chce získat autoritu, se vyskytla spousta odpovědí, ale nejčastěji se vyskytoval pojem

„přísný“ V jedné otázce dostali žáci za úkol vybrat si jednoho učitele, který je podle nich

autoritativní a přiřadit k němu vlastnosti. Velmi vyrovnaně vyšly dvě vlastnosti – vzdělanost

a spravedlivost. V neposlední řadě musím zmínit, že studijní výsledky mají žáci obou

ročníků lepší u učitele, který je přátelský a důsledný zároveň. A na závěr k empirickému šetření,

překvapila mě většina názorů, že si učitel sjedná ve třídě pořádek „jak kdy nebo jak kdo“. Také

z šetření vyplynulo, že si někteří učitelé nesjednají pořádek ve třídě. Z čehož je patrný nedostatek

autorit ve školství.

Žáci musí být při výuce a práci organizováni a vedeni, proto je zde k dispozici

učitel, který by měl vystupovat i jako poradce a asistent. Jeho vztah se žáky by měl být

zejména vybudován na vzájemném respektu a pravidlech. Žáci by si měli uvědomit, že učitel

jim chce na cestě při vzdělání pomoci a přispět k jejich celkovému rozvoji. I když zřejmě

dochází ke krizi autority, domnívám se, že její role ze světa nezmizí a pouze se posune názor

na její vnímání. Jak vyplynulo z výzkumu je autorita ve škole nezbytná, byť je často ze strany

rodičů i žáků různě podrývána a některými i bagatelizována.
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Příloha:

Dotazník pro žáky

Autorita učitele z pohledů žáků

Milí žáci,

dotazník, který jste obdrželi je součástí bakalářské práce, která si klade za cíl zjistit, jak

vnímáte autoritu učitele. Při vyplňování dotazníku vás prosím o upřímné a pravdivé

odpovědi, neboť jen ty mohou zaručit kvalitní výsledky. Dotazník je anonymní.

Velice děkuji za spolupráci a čas, který vyplnění dotazníku věnujete

S pozdravem Martin Čapoun

Škola

Třída

1) Jsem

a) Žák

b) Žákyně

2) Věk

a) 15 let

b) 16 let

c) 17 let

d) 18 let

e) 19 let

f) Více let

3) Pojem „autorita“ => co si o ní představíš?

4) Doplň větu

Autorita jedince je zakládána hlavně na …
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5) Nyní vypiš do tabulky vzestupně, kdo je pro tebe největší autoritou?

Matka, otec, prarodič, učitel, jiná osoba-která?

pořadí osoba

1.

2.

3.

4.

5.

6) Mluvíte o svých učitelích doma?

a) Ano

b) Ne

7) Učitel, který má podle tebe autoritu je? (vyber jednu z možností)

a) Přísný

b) Důsledný

c) Vzdělaný

d) Sympatický

e) Mladší učitel

f) Starší učitel

8) Jaký by měl být učitel, který chce získat autoritu? (napiš vlastními slovy)

9) Napiš, jak si myslíš, že učitel ztrácí autoritu? (napiš vlastními slovy)
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10) Dokážou si učitelé v hodinách udržet pořádek a pozornost?

a) Ano

b) Ne

c) Jiná odpověď………………

11) Lepší studijní výsledky máš u učitele, který je

a) přísný, vyžadující důslednost a plnění úkolů

b) přátelský a důsledný zároveň

c) milý, v hodinách máte větší volnost, nepožaduje dodržování pravidel

12) Vyber si jednoho učitele, který je podle tebe největší autorita a napiš 5

vlastností, které se k němu hodí. (doplň tabulku – vyber z možností pod

tabulkou)

Učitel
1. vlastnost 2. vlastnost 3. vlastnost 4. vlastnost 5. vlastnost

1. Slušný 6. nedůsledný 11. oblíbený

2. Bohatý 7. spolehlivý 12. nadaný

3. Vzdělaný 8. nedůstojný 13. emocionální

4. Spravedlivý 9. přísný 14. důsledný

5. Vlivný, mocný 10. nadřazený 15. obětavý

13) Učitel, který má velký respekt a autoritu. Napiš k němu dle tvého názoru 4

vnější vlastnosti, které mají vliv na jeho autoritu. (vyber z nabídky)

Učitel
1. vlastnost 2. vlastnost 3. vlastnost 4. vlastnost

1. věk 3. hlas 5. vzhled 7. vyjadřování 9. gestikulace

2. oblečení 4. pohlaví 6. styl 8. postava
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14) Čím je podle tebe oslabována autorita učitele?

Učitel
1. vlastnost 2. vlastnost 3. vlastnost 4. vlastnost 5. vlastnost

1. nadřazenost 5. nezájem o žáky 9. nespravedlnost

2. arogance 6. věk učitele 10. nepřátelství

3. hloupost 7. afektivnost

4. náladovost 8. vzhled
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Martin Čapoun

V Praze dne: 8. 3. 2017 Podpis:
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