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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Autorita učitele na odborné škole z pohledu žáka
Jméno autora: Martin Čapoun
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Alena Vališová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolená tematika je poměrně náročná pro zpracování jak v rovině teoretické, tak i empirické. Problematika autority učitele
je však v současnosti velmi aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce odpovídá názvem i obsahem původnímu zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor byl při zpracování bakalářské práce aktivní a pracoval samostatně. Na konzultace však docházel až v závěru zpracování
zvolené tematiky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce je prezentována jako celek na solidní úrovni. Nicméně se projevují nedostatky jak v teoretické, tak i
empirické části, způsobené nedostatkem času pro kvalitní zpracování. Je to škoda, při větším časovém horizontu by byla jistě
bakalářská práce na vyšší odborné úrovni. Teoretická část má popisný charakter, jsou tam stručně vymezena základní
východiska. Větší pozornost měla být v teoretické analýze věnována období adolescence. Výzkumná část má spíše charakter
empirické sondy, jak si sám autor bakalářské práce uvědomuje. Podrobněji mohl byt charakterizován cíl empirické sondy,
popis výzkumného vzorku i použitá empirická metoda. Dotazník obsahoval otázky, jež by vyžadovaly hlubší analýzu a shrnutí.
Prezentovány by tak byly velmi zajímavé výsledky. Autor bakalářské práce i tak předkládá některá zajímavá zjištění, výsledky
své empirické sondy stručně komentuje a komparuje. Z hlediska statistických metod využívá relativní a absolutní četnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je dobrá, autor nechal text korigovat z hlediska češtinářského. Rozsah je přiměřený, v textu je
využita prezentace výsledků i prostřednictvím přehledných grafů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Autor použil především naši dostupnou odbornou literaturu, dodržuje citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářská práce je zpracována po obsahové stránce na dobré úrovni, charakteristika teoretické a empirické části
je uvedena výše v tomto posudku. K formální úrovni předložené práce nemám připomínky. Doporučuji
bakalářskou práci k obhajobě. Otázky:

- Jaký byl cíl práce a jak se naplnil z hlediska výsledků empirického šetření?
- Které výsledky byly pro autora bakalářské práce překvapivé – z hlediska pozitivního i negativního?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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